
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro; site: www.primariaslatina.ro 

Nr.526/26.11.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea suportării din buget local, trecerii pe cheltuieli si achitarii sumei de 
10.000 lei reprezentând amenda contravenţională Garda Naţională de Mediu conform 
procesului verbal de constatare si sanctionare a contraventiei seria GNM nr.021903/17.11.2025 

Consiliul Local al Municipiului Slatina intrunit în şedinţa ordinară din data de 26.11.2025. 

Având In vedere: 
- referatul de propunere nr.123520/24.11.2025 intocmit de Serviciul Investitii Publice; 
- initiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLAT1NA prin referatul de aprobare nr.123523/24.11.2025; 
- raportul de specialitate nr.123529/24.11.2025 intocmit de catre Directia Generala Economică; 
- raportul de specialitate nr.123531/24.11.2025 intocmit de către Serviciul Juridic şi indrumare Asociaţii de 

Proprietari. 
- art.622, alin. 1,2 si alin. 3 din Noul Cod de Procedura civila, care prevede ca in cazul 'in care debitorul nu execută de 

bunăvoie obligaţia sa, aceasta se aduce la indeplinire prin executare silită, care incepe odată cu sesizarea organului de 
executare, dacă prin lege specială nu se prevede altfel. Executarea silită are loc în oricare dintre formele prevăzute de 
lege, simultan sau succesiv, pănă la realizarea dreptului recunoscut prin titlul executoriu, achitarea dobănzilor, 
penalităţilor sau a altor sume acordate potrivit legii prin titlu, precum şi a cheltuielilor de executare; 

- HCL nr.69/20.03.2025 privind aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2025 al municipiului 
Slatina; 

- faptul că, prin procesul verbal de constatare si sanctionare a contraventiilor seria GNM nr.021903/17.11.2025 al 
Garzii Nationale de Mediu, UAT Municipiul Slatina a fost sanctionata cu amenda contraventionala pentru 
neactionarea refacerii mediului si neasig-urarea masurilor adecvate protectiei mediului in sensul ca la data controlului 
s-au constatat depozitari de deseuri pe terenul situat in spatele uzinei SC ALRO SA.De asemenea, nu s-a realizat in 
totalitate si la termen masurile stabilite prin NC nr.381/18.09.2024; 

- referatul nr.123471/24.11.2025 al Serviciului Investii Publice prin care se propune aprobarea platii amenzii 
contraventionale in suma de 10.000,00 lei; 

- prevederile art.28, alin.1 din OG nr.2/2001 „Contravenientul poate achita, in termen de cel mult 15 zile de la data 
inmanarii sau comunicarii procesului verbal, jumatate din minimul amenzii prevazute de actul normativ, agentul 
constatator facand mentiune despre aceasta posibilitate in procesul verbal ; 

- Art.129 alin.(4), lit.a) din OUG.nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 
- prevederile art.2, pct.3 din Legea nr.273/2006, privind fmantele publice locale, ce defineşte ngajamentul 
legal ca fiind fRzn din procesul executiei bugetare reprezentand actul juridic din care rezulta o obligatie pe seama 

fondurilor publice; 
- prevederile art.2 pct.(9) privind cheltuielile bugetare din Legea finantelor publice locale nr.273/2006 din 29.06.2006; 
- prevederile art.3 alin.(2) din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative; 
- avizul comisiei buget-finante, comisiei juridică si de disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

In temeiul art.129 alin.(4) lit.a), art.136 alin.(1), art.139 alin.(3) lit.a) , coroborat cu art.196 alin.(1) lit.a) din 
OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.1 Se aprobă suportarea din bugetul local, trecerea pe cheltuieli si achitarea sumei de 10.000 

lei reprezentând amenda contravenţională Garda Naţională de Mediu, aplicată conform procesului 

verbal de constatare si sancţionare a contravenţiei seria GNM nr.021903/17.11.2025. 



Art.2 Plata sumei prevazută la art.1 se va face din bugetul local al municipiului Slatina de la 
capitolul 51.02 „Autorităţi publice si acţiuni exteme", subcapitolul 51.02.01.03 „Autorităţi executive", 
titlul II „Bunuri si servicii". 

Art.3 Direcţia Generală Economică va duce la Indeplinire prevederile prezentei hotarâ'ri. 
Art.4 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

municipiului Slatina si se va comunica la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul Municipiului Slatina; 
Administratorul public; 
Serviciul Investitii Publice; 
Serviciul Juridic şi indrumare Asociaţii de Proprietari; 
Direcţia Generala Economică. 

Preştedink cle-şedbiţk\ Contrasemnează, 

POPALEmii-Costin-'9: Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Io IDITA 

Hotărărea a fostadoptată cu 12 voturi „PENTRU", 6 abţineri şi 1 vot mpotrivă". 

19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


